Item, Sermo Iehouæ excoetus, clypeus est omnibus confidentibus in ip-
so. Solomo autem idem confidit & ferè iisdem verbis, Omnis sermo
Dei excoetus. Sed quia in hoc serè argumento Psalms centesimus de-
cimus non usus sumus, plura recitate supervacuum esset. Certe quoties
ita suum sermonem commendat nobis Deus, oblique incredulitatem
nobis exprobat: quia non aliò tendit nisi ut peruersas dubitationes
cordibus nostris eradicaret. * Sunt etiū permuli qui Dei misericordiam
sic concipiunt, ut quam minimum consolationis inde recipiant:

Simul enim misera anxietate constringuntur, dum dubi ant an miseri-
cors sibi sic futurus: quia illam ipsam de qua persualissimi sibi videntur,
clementiam nimium exiguis finibus terminant. Etenim ha secum repu-
tant, magnam quidem eam esse & copiosam, effusam in multos, obuiam
omnibus & priuatis: sed incertum esse in ali se quoque pertinentia sit,
vel potius in se ali eam peruenturi. Hæc cogitatio, quum in medio
cursu resistit, dimidia tantum est. Itaque non tam secura spiritum tran-
quillitate confirmat, quād irruptioneta hæsitatione sollicitat. Longè est a

Ius sensus τάπερα πίστις, quæ fidei semper in Scripturis tribuitur: nempe
qui Dei bonitatem percipie nobis propositam extra dubium ponat. Id
autem fieri nequit quin eius suauitatem verè fertiamus, & experiamur
in nobis ipsis. Quare Apolonus ex fide deducit fiduciam, & ex hac iu-
sum au faciam. Sic et imponitur, per Christum nos habere audaciam, sit.

& aditum in fiduciam, quæ est per fidem illius. Quibus sane verbis ostendit, Ephes. 3. 12.

* Hic & sed. 16.
tradatur per mul-
to itam si r. cord: à
Dei cōcipere ut quā
minimum inde con-
solationis recipiat,
quia dubitabit an si-
bisit misericors fu-
turus: sed lōge alii
esse sensim πληρο-
πίστις fidei, cuius
precipuus cardo est
ne promissiones gra-
tie extranoς tantū
veras esse arbitre-
mur, sed potius eas
intus complectendo
noster sciamus, in
de colligitur quis
verè fidelis dici pos-

non esse rectam fidem, nisi quum tranquillis animis audemus nos in cōspectum Dei tñtere. Quæ audacia nonnisi ex diuinæ benevolenzi salutisque certa fiducia nascitur. Quod adeò verum est ut sp̄iuscule pro fiducia nomen si le⁹ vtur petur.

16. Hic præcipuus fidei cardo vertitur, ne quas Dominus offert misericordie promissio[n]es, extra nos tantum veras esse arbitremur, in nobis minime: sed vi potius eas iatus complectendo nostras factamus. Hinc denum nascitur fiducia illa quæ un alibi pacem idem vocat: nisi quis pacem detiu[re] inde malit. Est autem securitas quæ conscientiam cotam Dei iudicio sedat & serenat: sine qua tumultuosa trepidatione ipsa in vexari & pene dilaniati necesse est, nisi fortè Dei & sui oblita, ad momentum obdormiscat. Et vere ad momentum, neque enim diu fruatur misera illa obliuione, quin memoriā diuini iudicij subinde recurrente, acerrimè lancinetur. In summa, vere fidelis nō est nisi qui solida persuasio ne Deum sibi propitium benevolūmque patrē esse persuasus, de eius benignitate omnia sibi pollicetur: nisi qui diuinæ erga se benevolētiz promissionibus fretus, indubitatam salutis expectationem præsumit: ut Apostolus his verbis demonstrat: Si fiduciam & gloriationem sp̄ei ad finē usque firmam reuertimus. Sic enim non bene sperate in Domino exstimat, nisi qui confidenter se regni cœlestis hæredem gloriatur. Fidelis (in quā) non est nisi qui sua salutis securitati innixus, Diabolo & morti confidenter insultet, quomodo ex præclaro illo Pauli epiphonemate docemur, Confusus sum (inquit) quod neque mors, neque vita, neque Angelii, neque principatus, neque potestates, neque præsentia, neque futura poterunt nos à charitate Dei diuellere, qua nos completatur in Christo Iesu. Sicidem Apostolus non aliter existimat bene illuminari oculos mentis nostræ, nisi cernamus quæ sit spes æternæ hæreditatis, ad quam vocationis sumus. Et ubique sic docet, ut innuat non bene aliter Dei bonitatem à nobis comprehendendi nisi magna securitatis fructum inde colligamus.

Ex superioribus enī agitur, quis veri de debet fidelis.

Heb. 3.14.

*Rom. 8.39.
Ephes. 1.18.*

Quid fidelis in re cognoscenda erga se Dei gratia nō modò inquietudine tentantur (quod nō sibi cōtingit) sed grauissimis etiam terroribus interdum quatenus. Tanta est ad deturbandas eorum mentes tentationem vehementia: id quod non satis videtur cum illa fidei certitudine coherere. Proinde nondus hic solus est, si superiori illam doctrinam statu volumus. Nos certè, dum fidem docemus esse debere certam ac securam, non certitudinem aliquam imaginamur quæ nulla tangatur dubitatione, nec securitatem quæ nulla sollicitudine impetratur: quin potius dicimus perpetuam esse fidelibus certamen cum sua ipsorum dissidentia tanquam abest fiducia. sed ē prædicta omnino turbis interpelletur. Rursum tamen, qualemque in modum tantes importauit, decidere ac desciscere negamus à certa illa, quam de misericordia Dei conceperunt, fiducia. Nullum illustrius vel magis memorabile exemplum fidei proponit Scriptura quam in Davide, præsertim si continuum vitæ eiusdem spectet. Ille tamen quam non semper pacato animo fuit, innunctoris querimoniis declarat, ex quibus paucas eligere sufficiet. Dum anima sua turbulentos mores reprobat, quid aliud quam suæ incertitudinæ succenserit? Quid trepidat (inquit) anima mea, & quid temerari sintra mea? sp̄era in Deum. Et certe conlternatio illa aperitum dissidentia lignum fuit, ac si desfuit sc̄a Deo putaret. Amphi etiam alibi confessio legitur, Dixi in mea præcipitatione, Protoclausum à conspectu oculorum tuorum. Alibi etiam anxia & misera perplexitate secum disceptat, imò de ipsa Dei natura litem mouet. An oblitus est misericordi Dei? an in seculare repellet? Durius quod sequitur,

*Psalm. 42.6.43.5.
Psal. 31.23.
Psal. 7.10.*

Atqui (dicit quispiam) longè aliud experintur fideles, qui in re cognoscenda erga se Dei gratia nō modò inquietudine tentantur (quod sibi cōtingit) sed grauissimis etiam terroribus interdum quatenus. Tanta est ad deturbandas eorum mentes tentationem vehementia: id quod non satis videtur cum illa fidei certitudine coherere. Proinde nondus hic solus est, si superiori illam doctrinam statu volumus. Nos certè, dum fidem docemus esse debere certam ac securam, non certitudinem aliquam imaginamur quæ nulla tangatur dubitatione, nec securitatem quæ nulla sollicitudine impetratur: quin potius dicimus perpetuam esse fidelibus certamen cum sua ipsorum dissidentia tanquam abest fiducia. sed ē prædicta omnino turbis interpelletur. Rursum tamen, qualemque in modum tantes importauit, decidere ac desciscere negamus à certa illa, quam de misericordia Dei conceperunt, fiducia. Nullum illustrius vel magis memorabile exemplum fidei proponit Scriptura quam in Davide, præsertim si continuum vitæ eiusdem spectet. Ille tamen quam non semper pacato animo fuit, innunctoris querimoniis declarat, ex quibus paucas eligere sufficiet. Dum anima sua turbulentos mores reprobat, quid aliud quam suæ incertitudinæ succenserit? Quid trepidat (inquit) anima mea, & quid temerari sintra mea? sp̄era in Deum. Et certe conlternatio illa aperitum dissidentia lignum fuit, ac si desfuit sc̄a Deo putaret. Amphi etiam alibi confessio legitur, Dixi in mea præcipitatione, Protoclausum à conspectu oculorum tuorum. Alibi etiam anxia & misera perplexitate secum disceptat, imò de ipsa Dei natura litem mouet. An oblitus est misericordi Dei? an in seculare repellet? Durius quod sequitur,

Atqui

Atqui dixi, Occidere meum est: mutationes dextrae excelsi.⁴ Nam quasi desperatus se ipsum exitio adjudicat: nec tam tum agitari se dubitatione fatetur, sed (quasi in certamine succubuerit) nihil sibi facit residuum: quia h. aduersus Prophétam Deus ipsum deseruet, & manū, quæ olim auxiliaris erat, conuerteret paulo post inutilem ad ipsius perdendum. Quare non abs te animam suam hortatur ut ad Psal. 116. 7. quiete suā redeat: qui i expertus fuerat inter fluctus turbulentos se iactari. Et tamen, quod mirabile est, inter itas concussions piorum corda fidēs iustentat: vereque palme vicem obtinet, ut contra qualibet onera nictatur, iursumque se attollat: sicuti David, quum obruius videri posset, se tamen incepundo, ad Deum surgere non destitit. Qui vero cum propria infinitate certans, ad fidem in suis anxietatibus contendit, iam magna ex parte victor est. Quod ex hac sententia & similibus colligere hec, Expecta Iehouam: fortis es tu, tobabor ille eō tuum. Expecta Iehouam. Scriptum umiditatis coartunt, & idem bis repetens, se melius agitationibus turbant obnoxium faciunt esse. Intertim non tantum sibi displacet in his viis: sed enīce ad corrēctōne aspirat. Certe si proprie iusto examinare confitit eum liberat eū Achiz, & periret magnū discrimen. Mititur letitas, qui remedii nūc offerat impij Regis & hypocrita anxieta. his verbiscum ait: Sicut custodia & quiescēne formides, &c. Quid nō? Sicut p. ius diclū tuerat eō eius fuisse commōdū. sicuti quantū atbores sylua a vento, licet audita promissione, expuēscere nō destitit. Et igit̄ ut hēc propria misericordia metes & pœna, sic contremiscere ut in tentatione se à Deo auerat qu. sibi ianuam fidē non appetit: contrā autē fidēles, quos in certuā & fere opprimit tentationū moles, constanter, quānus non sine molestia & difficultate emergunt. Et quia sibi propria misericordia sunt cōficij, cū Propheta precantur, Ne auferas ab ote meo verbum veritatis viue valē. Quibus verbis docemur, interdū iplos obmutescere, acī prostrat, esset eorum fitis: non tamen deficere aut terga vertere, sed certamen suū perseQUI, & suam segnitiam precan-do acuere, ne saltē ex indulgentia stuporem contrahant.

18 Id qd̄ intelligatur, necesse est redire ad illam carnis & spiritus divisionem, cuius alibi meminimus, qua in hac parte lucidi simē se profert. Senti ergo in te divisionem pium pectus, quod partim ob diuinę f̄bonitatis agitacionem suauitate perfunditur, partim ob suę calamitatis delit. sensum a. m. tritudine angusti, partim in Euāgeliū promissionem recumbit, partim suę iniquitatis testimonio trepidat, partim vita apprehensio ne exuitat, partim mortem exhōrtescit. Quā variatio ex fidei imperfectione contingit: quād nūquā tam bene in p̄f. nūs vita cursu nobiscum agit, vt omni diffidentiæ morbo curati, fide toti repleamur & occupemur. Hinc conflitus illibet quæ in reliquo carnis h̄et: diffidentia ad op̄pugnandā quæ in tis concepta est, fidē in insurgit. Verū si in fidelitate certitudō permixta est dubitatione, annon eo semper recordim̄s, vt h̄as non certa & liquida, sed obscura modo & perplexa diuinæ erga nos voluntatis notitia constet. Minime vero. Neque enim si va-riis cogitationibus distrahim̄ur, ideo primus à fide diuē limut nec si sur gutrula in bic insufflsum deortum diffi tentie agitatione vexamur, ideo in eius abyssum de lati facit ut Deum mergim̄ur: neque si concutim̄ur, ideo de grada deruram̄. 1. Si quidem p̄. p̄tū contemplisti certamoris semper hic tuus est, quod fides e. s. difficultates, quibus r. i. cipiamus, omnia circumcisā viacui pericitati, tandem eiūstatur.

19 Summa h̄ec sit. Vbi primum vel minima i ḡ ita mentibus nostris in fullū intuitu, insufflata eit, iam faciem Dei placidam & serenam nobisque propriam h̄e cōsiderat: orbē contemplati incipimus, procul id quidem & eminus: sed ita certo in-triugante confirmata, vesciamus nos mitime h̄ illucinari. Quantum deinde prehēmos t. r. Pauli iustitio- (vt nos aliud proficere deceat) quālī progettū factō, in priorem eius

⁴ Vide Calvīnum
h. aduersus Prophétam
Deus ipsum deseruet, & manū, quæ olim auxiliaris erat, conuerteret paulo post inutilem
ad ipsius perdendum. Quare non abs te animam suam hortatur ut ad Psal. 116. 7.
Psal. 27. 14.

Iesu. 7. 4.

Psal. 1. 9. 45.

Psal. 1. 9. 45.

Distribuitur confi-
dūs carnis & spi-
ritus in amma fi-
bonitatis agitacionem suauitate perfunditur, partim ob suę calamitatis delit.

Vel minima fidei
lata facit ut Deum
mergitur: neque si con-
cupissemus, som-
ita circumcisā viacui
pericitati, tandem eiūstatur.

conspicuum cōqne certiorē venimus, & ipsa etiam continuatione familiātor nolis redditur. Ita mentem Dei cognitione illuminatam, ini-
tio multa ignorantia vidēmus inuolutam tenet, quæ paula im abstergit. Non tamen quædam ignorantia, aut obscurius id quod cernit cer-
nendo, impeditur quin diuinæ erga se voluntatis perspicua noritia frua-
tur, quod in fide priuicias ac potissimum patres tener. Quemadmodum e-
nī si quis carcere inclusus, ex angustiore fenestra obliquet tantum, &
quasi dimidiatiū emicātes habeat solis radios, libero quidē priuatur so-
lis aspectu, splendore in tamen non ambiguū oculis habuit, eiūque v-
sum recipit sic terren corporis compedibus vinclē, vt cunque multa ob-
securitate vnde obumibremur, luce tamen Dei vel pusillū ad exten-
dam eius misericordiam iradiante, quantum satis est ad solidam secu-
titatem illuminamur.

1. Cor. 13. 9.

20 Vtrunque diuersis locis Apostolus eleganter docet: Quum enim ex parte nos cognoscere, & ex parte prophetare, videturque in ænigma-
te per speculum tradit, quām tenuis in præsenti vita illius vere Diuinæ
sapientiæ portiuncula nobis detur, indicat. Et si enim non simpliciter in-
dicant verba illa imperf. Etiam esse fidem quāvisper gemimus sub carnis
onere, sed quod necesse est nobis assidue descendere exerceri, ex imperfe-
ctione nostra contingere: innuit tamen modulo nostro & angustiis quod
immensum est non posse comprehendēti. Atque hoc Paulus de tota Eccle-
sia prædicat: cuique autem nostrum sua ruditas obstaculū & remora est,
ne tam prope accedar q. am optandum esset. At quām certo & minimè
fallaci sui gustu nos afficiat vel exigua si le guttula, idem alibi ostendit
quu. a affixat nos per Euangelium, reuoluta facie, nullōque obiecto ve-
limine gloriam Dei tanta efficacia contemplati, vt in eandem imagi-
nem transformemur. In talibus ignorantia inuolucris plutum simul
dubitacionis & trepidationis implicari necesse est: quum præsentim cor
nostrum suo quodam naturali instinctu ad incredulitatem propendeat.
Huc accedunt tentationes, que & infinita numero & genere varie, ma-
gno identidem impetu insilunt. Ipsa præcipue conscientia incumbens
peccatorum mole oppressa, nunc secum querulatur ac gemit, nunc se ar-
guit, nunc tacitè fremit, nunc aperte tumultuantur. Siue ergo res aduersa
iram Dei præse ferunt, siue eius argumentum & materiam conscientia
in se repetit, inde tela & micinas ad profligandam fidem incredulitas
attipit: quæ tamen ad hunc scopum perpetuo destinatur ut Deum nobis
aduersum & infensum esse putantes, nec opis ab ipso quicquam sper-
imus, & timeamus eum ab hoste capitali.

Exemplis ostend-

21 Ad hos impetus sustinendos fides se verbo Domini armat & mu-
ditur quomodo ad. nit. Atque ubi insultat huiusmodi tentatio, Deum esse inimicum quia sit
impetus tentationis infestus: contra excipit, esse quoque, dum affligit, misericordem: quia ca-
fusitudo, fides se stigatio ad dilectione potius quām ira proueniat. Vbi hic cogitatione friti-
terbo Domini ar- tur, Deum esse iniquitatum viudicem, opponit veniam delictis omni-
mati ex munere, in- bus paratam, quoties ad Domini clementiam peccatori se confert. Ita
fibi diuinæ misericordia mens, vicunque viri modis exigitur ac diuexetur, supra omnes
cordis fiduciæ ex- timen difficultates tandem emergit, nec sibi diuinæ misericordiæ fidu-
ciæ inquam patia ciam executi inquam patitur. Quin potius quecunque disceptationes ea
tue puriores, quæ excent & fatigant, in istius fiduciae certitudinem excent. Huius rei
veritatis credere argumento est, quod sancti, dum ultione Dei maximè virgeri sibi viden-
tatis ex diffido iur, apud ipsum tamen querimonias suas deponunt, & dum se minimè
ne religent, expp. exaudire iri apparet, cum nihil minus inuocant. Quotum enim at-
tingeret apud eum deplorare à quo solatium nullum sperarent? Eum ve-
ro inuocare nunquam inducerent in animum, nisi aliquid sibi opis ab
eo patrum cedent. Sic discipuli, in quibus fidei pusillitatem Christus
repre-

reprehendit, se quidem perire querebantur, ciuitatem auxiliu implo-
tabant. Nec verò dum eos ob pusillam fidem castigat, reicit à suo sum or
dine, vel annumerat incredulis, sed ad vitium excutiendum incitat. Er-
go, quod iam superioris dicitum est, rursum asserimus, fidei radicem nun-
quam è pio pastore anelli quin ima in parte defixa hereat, vt cunque de-
cussa huc aut illuc inclinare videatur: eius lumen ita nunquam extingui
aut praefocari quin saltet velut sub favilla delitescat. atque hoc docu-
mēto patet utrum verbum, quod semen est incorruptibile, fructum sui simi-
lem producere, cuius germen nunquam arescit ac perit in totum. Siquidem
quoniam haec sit sanctis extrema desperationis materia, manum Dei
in suum exitium, secundum presentium rerum astimationem, sentire: *Iob 13,15.*

cousquetamen progressuram spe in suam lob affirmit, vt si ab eo occida
tur, non sit propterea desitus in eum sperare. Ita est sanè, non intus in
cordibus pitorum regnat incredulitas, sed fortis oppugnat. nec lethaliter
vulnerat suis telis, sed infestat, aut certe sic iudit ut vulnus sic sanabile. Fi-
des enim, vt Paulus docet, nobis pro scuto est: ea telis opposita, eorum vim *Ephes. 6,16.*

sic excipit ut prouersus depellat, vel saltem frangat, ne ad vitium penetret.
Quum ergo concutitur fides, perinde est, ac si violento istu iaculi, miles
alioqui firmus pedem mouere cogatur, & paulum cedere: quoniam autem
fauciatur fides ipsa, perinde est acsi clypeus fractionem aliquam exim-
pressione recipiat, sicutam ut non perforetur. Semper enim eò pia mens
emergit, vt cum Davide dicat, Si ambulaueris in medio umbra mortis,
non timebo mala: quoniam tu mecum es. Ambulare certe in caligine
mortis est terrificum: nec fieri potest quin fideles, quantumvis firmitudi-
nis habeant, id perhorrescant. Sed quoniam illa cogitatio superat, quod
Deum habeant presentem, & suæ saluti consilientem, simul vincitur ti- *1. Iohann. 5,4.*

mor securitate. Quanta libet autem machinas (vt Augustinus ait) aduer- *Hic & seq. 23. agi-*
sum nos erigit Diabolus, quando non tenet locum cordis, vbi fides habi-
tur de altera tre-
treat, electus est foras. Ita si ex euenu iudicium fiat, non tantum ab omni pavidationis specie in
pugna salvi euadunt fideles, vt paulo post recepto vigore rursum in arenā pio pectori cœcta
descendere sint paratis: sed impletur quod dicit Iohannes, in sua canoni- *vel ex exemplis di-*
ca. Hec est victoria que vincit mundum, fides vestra. Neque enim tan- *unis virtutis in in-*
tum in prælio uno, vel paucis, vel contra aliquem insultum affirmat fo- *prios, vel ex propriis*
re viæsticem, sed superiorum toto mundo quanvis nullies impetratur. *infirmitatis consi-*

22 Altera est timoris ac trepidationis species, ex qua tamen adeò nihil decedit nisi securitati, vt solidius inde stabilitat. Nemipe dum fideles *deratione in futurā*
(nū ante videtur *vel exempla diuinæ virtutis aduersus impios edita documentorum vice* *cam attigit), quæ*
fidi esse cogitantes. ne iisdem flagitiis itam Dei in se prouocare sibi con-
tingat, sollicitè caurantur: vel quoniam miseriam suam secum recognoscentes, *tis & eorum sensus*
à Domino toti penitentie discunt, sine quo se quolibet vento fluxos ma- *nos torquet) eiusme-*
*gis & euanidos esse vident. Nam Apostolus, dum propositis flagellis, qui- *di aut timorē adeo*
bis in Israelicum populum olim Dominus vindicarat, terrorē Co- *non esse contraria*
*rinthiis incurrit ne si illib⁹ malis seipso obstringant, eo si luciam ipso- *fides, ut fidibus*
rum nihil labefactat: sed corporem carnis modō executit, quo fides obtui *maxime commendat-*
magis quam confirmari solet. Nec dum à Iudeorum casu argumentum *tur, nec mirū esse*
exhortandi sumit, vt qui stat, videat ne cadat, nos vacillate iubet, ac si simul sint in fide-
nostre stabilitatis parum certi essent: sed arrogantium dum taxat & te li amba pauer &
merariam propter virtutis præfidentiam adimit, ne d. pulsis Iudeis Gen fides, quoniam ex oppo-
tes in eorum locum recepte, ferocius insultent. Quoniam non si leles suis simul sint in im-
tantum illic alloquitur, sed oratione sua hypocritas etiam comprehendit, piis torpor et an-
dit, qui externi duntaxat specie gloriabantur. Neque enim singulos ho-
mines admonet, sed comparatione inter Iudeos & Gentes posita, post- *1. Cor. 10,11.*
quā illos ostenderat iustis incredulitatis & ingratitudinis in eo pœ- *Ibid. 12.*
*nas date, quod reicti essent, has etiam hortatur ne superbiendo ac se se Rom. 11,20.***

fferendo, gratiam adoptionis nuper ad se translatam amittat. Quemadmodum autem in illa ludorum relectione supererat aliqui ex ipsis qui ab adoptionis foedere minimè excederant, ita poterant aliqui ex Gentibus emergere qui sine vera fide, tantum stulta carnis confidencia inflarentur, atque ita abutentes in suam perniciem Dei benignitatem. Verum etiam electis ac fidelibus hoc dictum accipias, nihil ex eo si quiete incommodi. Aliud enim est temeritate in que ex carnis reliquis interdum sanctis obrepit, reprimere ne mani confidentiali esciunt, aliud conscientiam timore percellere, ne plena securitate in Dei misericordia acquiescat.

Philip. 2.11.

23 Deinde ubi docet ut cum timore & tremore operemur salutem nostram, non aliud exigit nisi ut in Domini virtute, cuin multa nostri affectione, suspicere assuecamus. Enimvero nihil tam nos ad fiduciam certitudinemque animi in Dominum reiiciendam expeteges facit, quam nostri disfidentia, & concepta ex conscientia nostra calamitatis anxietas. In quem sensum accipiendum est quod est apud Prophetam, in multitudine bonitatis tuę ingrediat templum tuum: adorabo in timore. Abi decenter fidei audacia in qua Dei misericordia innititur, cum religioso timore coniungit, quo nos affici necesse est quoniam in conspectum diuinæ maiestatis prodeuntes, ex eius splendorc, quanta sit nostra obsecritas, intelligimus. Verè etiam Solomon dum beatum hominem pronuntiat qui terret assidue cor suum: quoniam induratione in malum corruitur. Atterorem intelligit qui nos cautoles reditat, non autem quo afflitti concidamus: dum scilicet animus in se cōfusus in Deo se re colligit: in illo erigitur, apud seipsum deiectus: diffusus sibi, illius fiducia respirat. Proinde nihil obstat quin simul & terteantur fidèles, & securissima consolatione portiantur: prout nunc in suam vanitatem oculos conuertunt, nunc in Dei veritatem animi cogitationem referunt. Quomodo (dicit quispiam) in eodem animo sedem habebit paucus & fides? Nempe sicut ex opposito torpor & anxietas. Nam quū impij indolentia sibi accessant, ne quis timor Dei eos sollicitet, vt gettamen eos Dei iudicium ne assequantur quod appetunt. Ita nihil impedit quoniam suos exercitat Deus ad humilitatem, ut fortiter militando, sub figura modestia se cohibeant. Atque hoc fuisse Apostoli consilium liquet ex contextu tisimi quorundam ubi metus & tremoris causam assignat Dei beneplacitum, quo dat suis de semipapistrarum philosophia, quiclibet Propheta, Pauebant filii Israel ad Deum & ad bonitatem eius quia non faciuntur nos, quo solum pietas reuertentiam Dei gignit, sed ipsa dulcedo & suauitas gratiae, dies in Christum regnare hominem in seipso deiecitum timore simul & admiratione imbuat ut a spicimus, inuenire Deo pendeat, si que humilietur subiectat eius potentiaz.

Ose. 3. 5.

Refutata pestilentialis se cohibeant. Atque hoc fuisse Apostoli consilium liquet ex contextu tisimi quorundam ubi metus & tremoris causam assignat Dei beneplacitum, quo dat suis de semipapistrarum philosophia, quiclibet Propheta, Pauebant filii Israel ad Deum & ad bonitatem eius quia non faciuntur nos, quo solum pietas reuertentiam Dei gignit, sed ipsa dulcedo & suauitas gratiae, dies in Christum regnare hominem in seipso deiecitum timore simul & admiratione imbuat ut a spicimus, inuenire Deo pendeat, si que humilietur subiectat eius potentiaz.

planum bene fibra

24 Neque tamen sic locum facimus pestilentissime philosophiae, quā di materia, ratiōne nonnulli semipapistē cudebat hodie in angulis incipiunt. Quia enim etiam tamen nostrae mentis illam dubitationem, quæ in scholasticis tradita sunt, tunc nequeunt, cōgratitatis intuitus, fugiunt ad aliud commentum, ut fiduciam incredulitate mixta faciant. nos fluctuari et haec Quoties in Christum respiciimus, fatentur illuc nos inuenire plenam beneficiorum ostenditutus, sed quia semper indigni sumus illis omnibus bonis que in Christo nobis offertantur, volunt dignitatis nostræ intuitus nos fluctuari & habitate in summa conscientiam sic statuunt inter spem et aer debitum, quæ metum, ut per interualla & vices huc atque illuc. Intermetum vero & mirabile quidam, metum sic inter se conseruant, ut illa exponente hic opprimatur, hoc non tam in causa refugiente, illa rursum concedat. Ita Satan, ubi iam videt apertas machinationes nostras, ratis suavitas quibus fidei certitudinem detruere antea solitus erat, nunc nō in aliis ratiōne sed in valere, obliquis euniculis eam labefacere conatur. Quod autem erit illud, ut ratiōne credat la fiducia quæ subinde desperationi cedet? Si Christus (inquit) confide-

ras, certa salus: si ad te ipsum reuertaris, certa damnatio. Ergo alternis dif-
fidentiam & bonam spem in animo tuo regnare necessare est. Quisli vero
Christum, veluti proculstantem, & non potius in nobis habitatem debea-
mus cogitare. Ideo enim ab ipso salutem expectamus, non quia minus
nobis appareat: sed quia nos corporis suo insitos, non modò suorum o-
mnium bonorum participes faciat, sed sui quoque ipsius. Proinde hoc
ipsorum argumentum sic retorqueo, Si te ipsum consideras, certa danina
vicio: sed quoniam Christus tibi cum omnibus suis bonis sic communica-
tus est, ut omnia eius tua fiant, ut huius membrum, adeoque unum cu
ipso: iustitia eius tua peccata obtulit, salus eius tuam damnationem abo-
let: ipse dignitate intercedit ne in conspectum Dei veniat tua indi-
gnitas. Sic est sanè: Christum à nobis separare, aut nos ab ipso minimè
conuenit: sed vita que manu fortiter retinere oportet eam qua se nobis
agglutinavit societatem ita nos Apostolus instituit. Corpus quidem (in-
quit) mortuum est propter peccatum: sed Spiritus Christi qui in vobis ha Rom. 8.
bitat, vita est propter iustitiam. Secundū istorum nugamentū dicere de-
buerat, Christus quidem vitam apud se habet: sed vos, ut estis peccatores,
manetis morti & damnationi obnoxij Atqui longè aliter loquitur. Do-
cet enim, eam quam à nobis meremur damnationem, Christi salute ab-
solutam esse: atque ad id confitmandum, ea quam attuli ratione vtitur:
quia Christus non extra nos est, sed in nobis habitat: nec solum individuo
societatis nexus nobis adharet, sed mirabiliter quadam communione,
in unum corpus nobiscum coalescit in dies magis ac magis, donec v-
num penitus nobiscum sit. Neque tamen inficit, quod nuper dixi,
quasdam interdum interruptiones fidei contingere, prout eius imbecil-
itas inter violentos impetus hoc vel illuc flectitur. Ita in densa caligine
tentationum suffocatur eius lumen. Quicquid tamen accidat, à quaten-
di Dei studio non desistit.

25 Nec aliter differit Bernardus, quem hoc argumentum ex profes-
so tractat, Hornilia in dedicatione templi quinta. Dei (inquit) beneficio
non nunquam de anima cogitans, video mihi in ea veluti duo quæda-
contraria inuenire, si ipsam, prout in se est, & ex se, intrueor, de ea nihil
verius dicere possum quād ad nihilum esset redactam. Quid modò ne-
cessere est singulas eius misterias numerare, quād sit onerata peccatis, of-
fusa tenebris, irrecreta illecebris, pruriens concupiscentis, obnoxia pa-
tionibus, impleta illusionibus, piona semper ad malum, in virtutem om-
ne proclivis, postremo ignorantia & cōfusionis plena? Num irum si ipsa
quoque iustitia omnes ad lumen veritatis inspecte, velut pannus men-
struatus inueniatur, iniustitia deinceps quales reputabuntur? Si lumen
quod in nobis est, tenebra sunt, ipsa tenebra quantæ erunt? Quid igitur
sine dubio vanitati humili factus est homo: in nihilum redactus est ho-
mo: nihil est homo. Quomodo tamen penitus nihil est quem magnificat Deus? Quomodo nihil erga quem appositum est cor diuinum? Respi-
re iustitiae. Et si nihil sumus in cordibus nostris, forte in corde Dei po-
test aliquid latere de nobis. O Pater misericordiarum, o Pater misericordi,
quomodo apponis erga nos cor tuum? Cor enim tuum ubi est thesaurus
tuus. Quomodo autem thesaurus tuus sumus, si nihil sumus? Omnes
gentes quasi non sunt, sic sunt ante te: in nihilum reputabuntur. Ni-
mendum autem te: non in tate: sic in iudicio verita. isti tu es, sed non sic in af-
fectu pietatis tui. Nimirum vocas ea, quæ non sunt, tanquam sint. &
non sunt ergo, quæ non sunt, vocas: & sunt, quia vocas. Licet enim
non sint, quantum a i. e. apud te tamen sunt, iuxta illud Pauli, Nō ex operi
bus iustitiae, sed ex voluntate. Deinde misericordia esse hanc connexionē dicit
virtusque contemplationis. Certe quæ inter se connexa sunt, se inuicem
fici.

Ex Bernardo egre-
gia & cōsolationis
plenissima descri-
ptio misericordiā am-
mē fidelis confide-
rat ex se: & ex op-
& ex se: & ex op-
posita, perfringendo
riatōis eius in Chri-
stō, que indigita-
tes illius omnes de-
bet. Ies. 64. 6.
Matth. 6. 28

Rom. 9. 17

non destruant. Quod etiam in conclusione apertius declarat his verbis: Iam si vitaque consideratione diligenter inspeximus nos quid sumus: immo in una quam nihil, in altera quam magnificatio: puto temperata videtur gloriatio nostra: sed forsitan magis aucta est, solidata quidem, ut non in nobis sed in Domino glorietur. Nimitur si cogitamus si decreuerit salvare nos, statim liberabitur: in hoc respiret licet. Sed in altiorem speculam ascendentes, queramus ciuitatem Dei, queramus temple, queramus domum, queramus spoliam. Non oblitus sum: sed cum metu & reueteria dico, Nos inquam sumus: sed in corde Dei. Nos sumus: sed illius dignatione, non nostra dignitate.

Timor Domini genitivo ex sensu emittitur 26 Poterò timor Domini cuius testimonium passim defertur sanctis natre, cum scilicet tamen unus est, gemino tamen ex sensu emanat. Habet enim in se Deus Diu honoram tuum Patris reverentiam, & Domini. Itaque qui illum ritè volet colere, & o- quam Patrem, tr- bedienter illi filium se præstare & obsequenter seruum studebit. Obe- menus ut dominus: diétiam qua sibi ut Pater redditur, Dominus per Prophetam honorem nec miru esse, si v- vocat: obsequium quod ut Domino exhibetur, timorem. Filius (inquit) unquam affectu idē honorat patrem, & seruus dominum. Si ego Pater, vbi honor? Si Domi- nus, vbi timor? Utunque autem distinguat, vides ut confundat vitium que simul. Timor ergo Domini, sit nobis reverentia honore illo & timore mixta. Nec mirum si utrumque affectum idem animus recipiat, nam qui secum reputat qualis sit nobis pater Deus: satishabent causæ, etiam si nulli sint inferi, cur eius offensionem qualibet morte grauius perhorre- scat. Sed etiam (quæ est ad peccandi licentiam carnis nostre lasciviam) quo eam modis omnibus cohabeamus, artipienda simul est hæc cogitatio, Domino, sub cuius potestate degimus, esse abominationi omnem iniquitatem: cuius ultionem non evadent qui flagitosè viuendo eius iram ad uerbum se prouocant.

Alium esse hunc spiritu timorem Dei perfectam charitatem expellere foras timorem, quoniam timor penitentia à timore infidelium, habet, nihil istis repugnat. Deterrorte enim incedulitatis loquiuntur, à quo quæ scrupulæ vultus vocant.

Iohann. 4. 18. 27 Quod autem Iohannes dicit, timorem non esse in charitate, sed delictum timorem Dei perfectam charitatem expellere foras timorem, quoniam timor penitentia à timore infidelium, habet, nihil istis repugnat. Deterrorte enim incedulitatis loquiuntur, à quo quæ scrupulæ vultus vocant.

Ephes. 5. 6. 28 Coloff. 3. 6. *Licit fides in diuina benevolentia & in propria conscientia proponit naturam in ipsis descensuram, sed admonet ut impius ob ea quæ recensuerit, eternam flagitiam iram Domini preparatam cognoscet, ne & ipsi eam experiri expediat in manu Christi. Quanquam ratio contingit ut solis & simplicibus munis expergeatur timori timore promiscuitate, quoniam potius iam sua duritas tardit & hebet, quoniam verbis fulsissime vultus est preminat. Deus est cælo, ad contumaciam in se obliuorans: sed manus eius percussio, similitudinem ho- si, timere, velint nolint, cogantur. Timorem hunc vulgo seruilem vocant, etiam omnium & ingenuo voluntarij que opponunt, qui filios decet. Alij medianam spe- cierem, sed quæ ciem subtiliter interfertur: quia seruilem ille & coactus affectus animos in lis i- verbo penitentiæ terendum subigit ut ad timorem Dei sponte accendant.*

Potest utrumque sensum intelligi, si seruitur ac vite æternæ posselli uenit obtinet. Nam si, Deo proprio, nihil boni deesse potest: abunde nobis sufficit, ad seruitur certitudinem, inquit Propheta, & salutem nostram. Vnde hanc salutis nostræ summam statuunt.

Scripturæ, quod abolitis inimiciis omnibus in gratiam nos recepit. Quo scilicet innunt, Deo nobis recœcta, nihil manere periculi quin omnia nobis bene succedant. Quare fides dilectione Dei apprehensa promissio[n]es habet vitæ præsentis & futuræ, solidamque bonorum omnium securitatem: sed qualis ē verbo percipi potest. Neque enim vitæ huius aut longitudinem, aut honorem, aut opes sibi certò fides promittit: (quando nihil horum nobis esse constitutum voluit Dominus) sed hac certitudine contenta est, vicunque nos multa deficiant quæ ad vitæ huius subsidium pertinent, Deum tamen nunquam defuturū. Præcipua autem eius secunditas in futuræ vita expectatione residet, quæ extra dubium per Dei verbum posita est. Quæcunque tamen in terra miseria & calamitates eos maneant quos sua dilectione complexus est Deus, impedit nequeunt quin eius benevolentia, plena sit felicitas. Proinde, quā summam beatitudinis vellemus exprimere, Dei gratiam possumus, ē qua scaturigine vniuersæ bonorum species nobis profluunt. Atque id passim obseruare in Scripturis licet, nos ad Domini charitatem reuocari quoties nō de æterna modò salute, sed quolibet bono nostro agitur. Quara *Psal. 63: 4.* ratione David canit, diuinam bonitatem, dū in pio corde sentitur, vita ipsa esse suauiorē & optabiliorē. Denique, si nobis affluit omnia pro vento, de amicis re autem Dei vel odio incepi simus, male dicta erit ac proinde misera nostra felicitas. Quod si affulgeat paterna Dei facies, ipsa quoque miseria beatæ erunt, quia vertentur in salutis adiumenta. Sicuti Paulus res omnes aduersas accumulans, gloriatur tamen, per illas nos ab amore Dei non disfugit: & in suis precatiōnibus semper incipit à Dei gratiā, vnde manat omnis prosperitas. Similiter David cunctis terroribus, *Psal. 23: 4.* qui nos conturbant, opponit solum Dei saudem. Si ambulauero in meo umbra mortis (inquit) non timebo mala: quoniam tu mecum es Et *Psal. 33: 1.* sentimus semper animos nostros vacillare, si Dei gratia contenti, pacem suam in ea querunt. & penitus infixum habent quod dicitur in Psalmo, Beatus populus cuius lehouah est Deus, & gens quam elegit in hereditatem sibi.

29 Fidei fundamentum facimus gratuitā promissionē, quod in ipsa omni ex parte amē propriè fides consistat. Tamei[us] enī Deum per omnia veracem esse sta[bi]lēt[er] (hoc est tuat, siue iubeat, siue prohibeat, siue promittat, siue minetur: iusta etiā e[mendat]iō etiā, et ius obedienter excipiat, interdicta obseruet, ad minas animi aduerterat: pro interdictis ac misericordiā tamen à promissionē incipit, in ipsa constat, in ipsam definit. Vitam nis[us] fundamētū ta enim in Deo querit, quæ non in mandatis aut penarum edictis, sed mihi mē et propriū scopū sericordia promissionē reperitur, cāque non nisi gratuita: quoniam con[tra]p[on]it habere in gratiōnalis, qua ad opera nostra remittimur, non aliter vitam promittit, tuis[us] misericordiā quām si perspiciamus esse in nobis sitam. Ergo, nisi fidem tremere ac via promissione: atque cillare volumus, illam salutis promissionē fulciamus oportet: quæ a Do[minus] b[ea]te ratione Euangēlio, vltro ac liberaliter, postiusque miseriā nostrā quām dignitatiste- gelium dici verbū spectu offeratur. Quare apostolus hoc Euangēlio testimonium desert, fiduci, quod sit verbum fidei: Legis tum præcepta, tum promissionibus adimit: *Rom. 10: 8.* quād lo nihil est quod fidem stabilite queat, nisi liberalis illa legatio qua *Rom. 15: 16. 17.* sibi Deus mundum reconciliat. Inde & apud eundem crebra fidei & Euangelijs correlatio, dum Euangelijs ministerium sibi commissum docet in fidei obedientiam: illud esse virtutem Dei, in salutem omni credenti: in illo reuelari Dei iustitiam ex fide in fidem. Nec mirum, siquidem quā Euangēlium sit reconciliationis ministerium, nullum aliud satis firmum diuinæ erga nos benevolentia testimonium extat, cuius agnitionem fides requirit. Quum ergo fidem gratuitæ promissioni inniti oportere dicimus, non negamus quin Dei verbum omni ex parte amplectantur & suscipiant fideles: sed misericordiæ promissionem fidei in propriū scopū *l. iiij.*

Psal. 86.5. &c. 103. destinamus. Quemadmodum iudicem & ultorem seclerum Deum debent quidem agnoscere fideles, & tamen in eius clementiam proprie intuentur: quando talis considerandus illis describitur qui benevolus sit & misericors, procul ira, multis bonitate, suavis vauesis, tuper omnia opera su*i* misericordiam suam effundens.

Iusti fidei immutatio. Nec vero pugnij aut similiū canum latratus moror, dum hanc turgratata miseri restrictionem exagunt, quasi fidem lacerando, frustum unum atripiāt, cordia p̄missionis fateor, ut iam dixi, generale fidei obiectum (ut loquuntur) esse Dei veritatem siquā canū si tatem: siue minetū, siue spem faciat gratia. Quare Apostolus fidei hoc demū hac restrictione adserit, quod Noe mundi interitu, quum nondum videbatur, timuerūt lacerari ab eis, tit. Si timor imminentis pena, fidei fuit opus, non debent minē ab eis impudenter ea ius definitione excludi. Hoc quidem verum est. sed nos immitto gratiam nūtūrūt magis, uant calumniatores, ac si negaremus, si item habete respectum ad onines

Heb. 11. 7.

veibi Dei partes. Tantum enim indicate haec duo volumus, nunquam scilicet ipsam consistere, donec ad gratiarum promissionem peruenierit: cēinde non aliter nos per ipsam cōciliari Deo, nisi quia nos Christo copulat. Utique notatu dignum Fidem querimus qua Dei filios à reprobis discent, & fideles ab incredulis. Si quis Deus & iustus præcipere quicquid præcipit & verū inimicari credidit, an propterea fidelis vocabitur? Nihil minus. Firmus ergo fidei status nō erit, nisi in Dei misericordia sis statu. Iam quo sumus de fide disputamus? nōne vt teneamus viam salutis? Quo modo autem fides salutis: sūti quatenus nos in Christi corpus inserui? Nihil ergo absint si in defensione præcipuum eius effectum ita vigerimus & loco differentiæ subuenimus generi notam illum, quia fideles ab incredulis separat. Denique nihil habebit in hic doctrina malevoli quod carpant, quin Paulum ne biscum innovent in eandem reprehensionē, qui Euangelium propriè appellat fidei sermonem.

Rom. 10.8.

Fides vel r̄bus Dei non minus egere,
quām fidei luce r̄-
radiū adorans,
et cum verbō con-
furgens, an esse Di-
vine potest, & con-
siderationem, sine
qua illud auris
maligne admittit,
vel non estimabili
iusto peccato. Poten-
tia autem effectua-
lem confidit, et
id est, ex operibus
Dei, et ex beneficiis
iusti, vel partici-
cularibus, vel in re-
bus, et testi Ecclesi-
cellatice.

P̄al. 9.11.

P̄al. 119.43.

Rom. 4. 21.

2. Tim. 1.12.

Hunc vero r̄bus colligimus quod antea expolitum fuit, non minus verbo opus habere fidem, quam fructū viua radice arboris: quia non alii, teste Davide, sperare in Deo possunt, nisi qui nouerunt nōmē eius. Ille autē cognitio ex cuiusque imaginatione nō est: sed quatenus Deus ipse suā bonitatis testis est. Quod idem Propheta alibi confirmat, Salus tua secundum eloquium tuum. Item, Sperauī in verbo tuo, saluum me fac. Vbi nota:da est fidei ad verbum relatio, deinde salutis consequentia. Neque tamen interea potentiam Dei excludimus, cuius intuitu nisi se filies sustenter, nunquam Deo tribuet suum honorem. Videatur Paulus frigidum quiddam aut vulgate referre de Abraham: quod credidit, Deum, qui benedictum semen ei promiserat, potentem esse. Item alibi de seipso, Scio cui credidem, & certus sum quod potens sit depositum nūcum seruare in diem illum. Verū si quisque secum expendat quod identidem dubitationes de virtute Dei obrepant, satis agnoscet quia eam magnificiunt, ut digna est, non paruo fecisse progeslus in fidei Fatebimur omnes Deum posse quicquid vult: sed dum nos metu contemnem & horrore attonitos reddit minima quæque tentatio, hinc pālām est nos detegare potentia Dei, cui preferimus qua contra eius promissiones minatur Satan. Haec ratio est cur fessas, dum salutis cœritudinem vult imprimere cordibus populi, tam magnificē de immensa Dīi virtute differat. Videtur s̄pē, vbi sermonem exorsus est de spe veniae & reconciliationis, aliò digredi & vagari per longas & superuicinas ambages commemorans quād mitabilitate Deus cœli & terre machinam cum toto naturae ordine gubernet: nihil tamen est quod non circunstan̄t presenti seruat: quia nisi virtus Dei, qua potest omnia, oculis nostris occurrat, verbum aures maligne admittent, vel non estimabunt iusto preuio. Adde quod esset qualis potētia hic notauis: quia pietas, ut alibi vñsum

visum fuit, Dei potentiam semper ad usum & opus accommodat: pre-
fatum opera Dei sibi proponit quibus se pati et esse testatus est. Hinc
illa tam eterna in Scripturis redemptionis memoria, ex qua discere po-
terant: Israhel, & Deum, qui semel author suet at salutis, eternum fore eius
cujusdam. suo etiam exemplo nos admonet David, quæ privatim sin-
gulis beneficia convulsi Deus, ad confirmationem fidei eius in posterum
valeretur ubi def. cuius nos uidetur, sensus nostros longius extendere
conuenit, ut vetera eius beneficia nos erigant, sicuti alio Psalmo dici-
tur, Memor fui dierum antiquorum: meditatus sum in cunctis operibus

*Psalm. 143.5
Psalm. 77.11*

tuis, &c. Ita mihi recordabor operum Domini, & mirabilium eius ab ini-
tio. Sed quia sine verbo euandum est quicquid concipimus de potentia
Dei & operibus: non temere asserimus nullam esse fidem donec gratia
sive testimonio prælucet Deus. Posset hic tamen moueri quaestio, quid

Quæstio.

de Sara & Rebecca sentiendum sit, quarum vitaque fidei zelo (ut vide-
tur) impulsa, extra verbi fines egressa est. Sara quum ardenter desiderio

Gen. 16.5

promisit sobolis, ancillam suam marito suppeditavit. Quin multis mo-
dis peccauerit negandum non est: sed hoc vitium nunc attingo, quod ze-
lo suo abrupta se intra verbis Dei metas non continuuit. Ceterum tamen fidei errores aliqui
est, desiderium illud à se profectum esse. Rebecca oraculo certior facta sunt permixti, ex re
de electione filii sui Iacob, eius bene hitionem malo artificio procurat: deatur verbi fines
maritum suum gratiae Dei testem ac ministrum decipit: filium suum co-
git: mentitur variis studiis & imposturis corruptit Dei veritatem: de-
nitque in librio exponens illius promissionem, quia autem in se est eam perteneat, Sara et
ab. let. Neque tamen hoc opus, quamlibet vitiosum & reprehensione di-
gnum si vacuum fuit: quia super raro multa ostendiculi necesse fuit ut offenditur: quas in
tantopere appetaret quod sine spe terrena virilitatis ingentibus molestius obliquis animi sue
& periculis i. fuitur erat. Sic in sanctum Patriarcham Isaac non omni-
no si le priu. ibimus, eò quod admonitus eodem oraculo de honore ad nos Deus frano in
minorem filium in flato, non definit tamen propensus esse in primo rebus obedientia re-
genitum suum Esau. Docent certe haec exempla, errores saepe fidei esse amittit: ut & ipsius
petmixto: sic tamen ut primatum semper teneat illa, ubi vera est. Sicuti

Isaac.

Gen. 27

enim Rebecca particulatus error non irritum benedictionis effectum
reddidit, sic neque fidei, que generaliter dominata est in eius animo,
principisunque & causa fuit illius actionis. In eo nihilominus prodidit
Rebecca quam lubricus sit: humanus nensis flexus simulac vel tantillum
sibi permittit. Etsi autem defectus & imbecillitas fidem obseruat, non ra-
men extinguit: interim nos admonet quam sollicitè pendere oporteat
ex ore Dei: & simul confirmat quod docuimus, fidem nisi verbo sufful-
tam efficiere: sicut & Sara & Isaac & Rebecca euaniuerint animi in ob-
liquis suis deflexionibus, nisi arcano Dei frano in verbis obedientia te-
tenti essent.

32 Rursum non sine causa in Christo promissiones omnes conclu- Non sine causa in
dimus: quando & eius agnitione totum Euangelium Apostolus conclu- Chr. & cœcludi pro-
dit, & alibi docet, quotquot sunt Dei promissiones, in ipso esse Etiam & misiones omnes:
Amen. Cuius rei in promptu est ratio. Siquid enim pollicetur Deus, eo be quum quelibet pro-
neuolentiam suam testatur: ut nulla sit eius promissio que non sit dilec- missio sit d. u. n. e. ex-
tionis testimonium. Nec refert quod in gentibus atque assiduis diuinæ ga nos dilectionis
latitatis beneficiis dum impij cumulantur, eò grauiori iudicio fese in- testificatio: nemouae
duunt. Quum enim ea sibi è Domini manu proueniente nec cogitent, nec cum à Deo extra
agnoscant, aut siquando agnoscant, eius tamen bonitatem nequaquam Chr. diligatur,
apud se reputent: non possunt inde magis de eius misericordia edoceri 1. Cor. 2.2
quam brutæ pecudes, que pro conditionis suæ modo, cunctem liberalita 2. Cor. 1.20
tis fructum recipiunt, neque tamen prespiciunt. Nihilo magis obstat qd
destinatas plerunque sibi promissiones respondeo, vltione hac occasione

eo promiscue dignatur: sed singulati priuilegio impetrat quibus vult.
Cuius rei ante citauimus testimonia: quorum fidus interpres Augustinus exclamat, Ut Seruato doceret, ipsum quoque Credere doni est non meriti: Neimo, inquit, venit ad me nisi Propter me us traxerit eum, & cui datum fuerit a Patre meo. Mitum est quod duo audiantur: nus contemnit, aliter ascendit. Qui contemnit, impetrat sibi: qui ascendit, non arrogat sibi. Alio loco, Quare vni datum est non alterius? Non me piger dicere, Hoc est profundum crucis. De profundo nescio quo iudiciorum Dei, quae pertertari non possumus, procedit omne quod possumus. Quod possum, video: unde possum, non video: nisi quia habet nos video, a Deo esse. Quare autem illum, & non illum? multum est ad me: ab his est profundum crucis admiratione exclamatione possum: non disputatione monstrare. Huc redit summa Christum, ubi nos in fidem illuminat Spiritus sui virtute, simul inserere in corpus suum, ut si fuimus bonorum omnium participes.

Nos satis offi mon 35 Rest indeinde ut quod mens haustis, in cor ipsum transfunditur: te illuminari redi neque enim si in summum cerebro voluntatur Dei verbum, si le perceptum intelligentias tuas est: sed ubi in imo cor, radices egit, ut ad sustinendas repellen tamenque traxit in omnem omnesteratum machinis in inuestitum sit propugnaculum. Quid si ve-
 ficitur in taliter tamen mentis intelligentiam, eius illuminationem esse verum est: in tali
 suadetur quoniam cordis confirmatio multo evidenter eius virtus apparet: quo scilicet
 eterna spiritus & maior est cordis diffisi lenitas quam in multis exercitas, & annuum securi-
 ficiuntque ppteritate in tamen quam mentem cogitatione imbi difficilius est. Proinde Spiritus
 & Sigillum eius sigilli vice fungitur ad eas ipsas promissiones in cordibus nostris
 obseruantandas, quarum certitudinem prius mentibus imotissim: atque ad
 prmissio indicitar, confirmandas & consti tuendas arthrum locum tener. Postquam credidi-
 sis (inquit Apostolus) ab signo: estis Spiritu promissionis sancto, qui ei-
 arthrum habreditatis nostre. Vides ut Spiritu velut sigillo, corda fidelium
 insculpi doceat? Ut hac ratione appellat promissionis Spiritum, quia tam
 apud nos Euangeliū facit. Similiter ad Corinthios, Qui vinxit nos
 Deus (ai) qui & signavit nos, & dedit arthrum Spiritus in cordibus no-
 stris. Et alibi, quam de fiducia audacia que spectandi loquitur, eius funda-
 mentum, a facit Spiritus arthrum.

**Propterea dubi-
 tationibus impelli-
 tur fides, comperta
 men ipsam in re-
 rotando excenta
 t, non gurgite, &
 quatenus suadet
 manu corpore.**

Ptdl. 46.3
Ptdl. 36

37 Neque vero oblitus sum quod ante dixi, & cuius memoriam assi-
 due renouate experientia, fidem scilicet variis dubitationibus impelli, vt
 tardose dare sint piorum mentes, saltem non semper & fruantur tranquillo
 statu: sed quibusunque machinis quatiantur, vel ex ipso tentationum
 gurgite emergunt, vel in statione sua permanent. Securitas quidem hæc
 soli souet ac tuerit fidem, ubi statuimus quod in Psalmo dicitur, Domi-
 nus protectio nostra, auxiliu in tribulatione: ideo non timemus dum
 contempsent terra, & transilient montes in cor maris. Hec etiam furiu-
 sima quies alibi celebratur, Decubui, & somnum cepi, & surrexi, quia Do-
 minus suscepit me. Non quid æquabili tenore semper ad latram hilari-
 tam compositus fuerit David: sed quatenus Dei gratiam: pro modo si-
 dei gustabat, gloriatur se intrepidè desplicere quicquid mentis pacem in-
 quietare poterat. Ideo Scriptura, dum ad fidem hortari vult, quiescere iu-
 het. Apud Iissam, In spe & silentio erit fortitudo vestia. In Psalmo, Sile
 Iehouæ & expecta illum. Quibus responderet illud Apostoli ad Hebreos,
 Patientia opus est, &c.

**Impugnat perim
 etrofus Scholasticus
 & dogma. Non de
 gratia Dei erga nos non aliter statuere posse quam ex cõde-
 stuta moralitate, prout se unusquisque non indignum ea reputat. Evidem
 dicitur erga nos si ab operibus estimandum sit qualiter affectus sit erga nos Dominus, id
 ait: placere non ne tenui: quidem conjectura posse nos assequi fatetur: sed quum simplici
 & gra-**

& gratuitate promissionis respondere fides debeat, nullus ambigendi locus posse, quod amex con
relinquitur. Nam quasi (obsecro) fiducia atmabimur, si hac conditione sectura moralis.
ratocinemur. Deum esse nobis propitium, modò ita viæ nostræ puritas
mercatur? Sed quoniam his tractandis suum locum desinavimus, longius non prosequitur in præsens: quum præsentum abunde liqueat, fidei
nihil esse magis aduersum quam vel conjecturam, vel aliud quidpiam
dubitationi aline. Ac pessime hue detorquent Eccl. siastæ testimoniūm, *Ecclesiasticus 9.1*
quod identidem in ore habent, "Nemo scit utrum odio dignus sit, an amo" *Vnde Bernardus*
Sermo 2. in die Ascensionis, & Sermo 2. in octava Pasche.
Nam, ut piæterem hunc locum in vulgari interpretatione mendosè
redditum, latere tamen vel pueros ipsos non potest quid eiusmodi ver-
bis sibi velit Solomo: nempe, si quis à piæstati rerum statu censete velit 2. in octava Pasche.
quos odio prosequatur Deus, quos amore complectatur, cum frustra la-
borare ac nullo opere prepretio torquerit: quum omnia pariter eueniat iusto
& impi, immolantur: etiam & non immolanti. Vnde sequitur, Denim
non testari perciuō an item suum quibus omnia succedere prosperet
facit: neque odium suum in eos semper prodere quos affligit. Idq; facit
ad vanitatem humani ingenij: quædam: quum in sebus scitu maxime
necessaristante hebetudine teneantur. Quemadmodum paulo antea scri- *Ibid. 3.9*
psierat, non posse discerni quid homini's anima differat ab anima pecu-
dis, quod codem modo videtur interire. quis inde inferre velit, sola cō-
iectura nisi quam de animalib; immortali sententiā tenemus, an-
non insinus meritum habeatur? An igitur sancti sunt isti qui nullam esse
gratiam Dei certitudinem colligunt, quoniam non a ex carnali terrena pre-
tentium aspectu comprehendendi possit?

39 Atque temeraria presumptionis esse causantur, indubitatam vo-
luntatis diuinae nouitiani sibi arrogare. Id quidem illis cōcedem, si
tantum nobis suntemus ut ingenij nostri tenutati subiicere vellemus
incomprehensibile Dei consilium. Sed ubi simpliciter cum Paulo dici-
mus, nos acceptile non spiritum huius mundi, sed Spiritum qui ex Deo
est, quo docente sciamus quæ à Deo donata sunt nobis: quid contraria oculi
gannite possunt, quin spiritum Dei contumeliose incessant? *Quod si ab ipso profectam reuelationem vel mendacij, vel incertitudinis, vel ambi-* *Miserime cœcitas*
tis arguitur Scho
lastici, qd temerita
tis esse dicant, nos
concipere indubita
tam diuinæ benefic
tentie notitiam.

1 Cor. 2.12
guitatis insimulate, horrendum est sacrilegium: in asserienda certitudi-
ne quid delinquimus? Verum hoc quoque non vacare magna temerita
te exclamari, quod de Christi Spiritu sic audemus gloriari. Quis credat
tantum esse istarum stuporem qui orbis magistri habeti volunt, ut in
primis religionis clementis adeo turpiter impingant? Mihi certè credibili
le non esset, nisi testarentur quæ extant eorum scripta. Paulus eos demum
filios Dei pronuntiat qui eum Spiritu aguntur: hi agi proprio spiritu, di-
uino autem vacuos esse vident qui sint filii Dei. Ille Deum à nobis Patrem appellari docet, spiritu talem vocem distante, qui solus testimoniūm
reddere potest spiritui nostro quod filii Dei sumus: hi tametsi à Dei
inuocatione non accipi, Spiritum iamen absunt, cuius ductu rite
inuocandus erat. Ille Christi seruos esse negat qui non agantur Spiritu
Christi: hi Christianismum contingunt Spiritu Christi non indigentem.
Ille nullā beatæ resurrectionis spem facit, nisi Spiritum in nobis residen- *Rom. 8.13*
tem sentiamus: hi spem tali sensu vacuā configunt. Sed respōdebunt for-
san, non se inficiari quin illo præditos esse oporteat, ceterū modestia &
humilitatis esse, non agnosceret. Quid ergo sibi vult quum iuber *2 Cor. 13.8*
thios tentare an sint in fide, si met probare an Christum habeant, quem
nisi quis in se habitantem agnoscat, reprobis est? Ex Spiritu autem quem
dedit nobis, inquit Iohannes, scimus quod in nobis manet. Et quid aliud
quam Christi promissiones in dubium reuocamus, dum se ueritatem Dei sine *Ibid. 3.24*
ipius spiritu haberi volumus, quem super suos omnes effusurum se de-

eo promiscue dignatur : sed singulari priuilegio impetrat quibus vult.
Cuius rei ante citauimus testimonia : quorum fidus interpres Augustinus exclamat. **Vt** Seruato doceret, ipsum quoque Credete doni est non meriti : Nemo, inquit, venit ad me nisi Pater meus traxerit eum, & cui datum fuerit à Patre meo. Mirum est quid duo audirentur : nus contemnit, alter ascendit. Qui contemnit, impetrat sibi qui ascendi, non arroget sibi. Alter loco, **Quare** vni datum est non alter? Non me piger dicere. Hoc est profundum crucis. De profundo rescio quo iudicium Dei, quia perscrutari non possumus, procedit omne quod possumus. Quod possum, video: unde possum, non video: nisi quia haec tenus video, à Deo esse. Quare autem illum, & nō illum? multum est ad me: ab his est profundum eturis Admiratione exclamare possum: non disputatione monstrare. Huc redit summa, Christum, ubi nos in simili illuminat Spiritus sui virtute, simul inserente in corpus suum, ut siiamus honorum omnium participes.

Nos fatis isti min... 35 Restit deinde ut quod mens hausit, in eorū ipsum transfunditur: te aluentari rorli neque enim si in summum certebit volutatur Dei verbum, si te perceptum intelligentias misere est: sed ubi in imo cor lata radices egit, ut ad sustinendas repellentiaque tunc in eorum omnies tentaciones machinas iniuctum sit propagnaculum. Quod si ve... veri certitudine rorli ram mentis in tali gentiani, eius illuminationem esse verum est: in tali fundatur quorum cordis confirmat one multo evidenter eius viitus appetit: quo scilicet veri, spiritus & maiore est cordis distillentia quam in mentis cœcitas, & animum securificat: quo ppteritate in spiritu quādū mentem cognitione imbut difficultius est. Proinde Spiritus & Sigillum eius, sicut ille fungitur ad eas ipsas promissiones in cordibus nostris. Arthas, spiritus obliuia tuandas, quarum certitudinem prius mentibus impressas: atque ad præmissas indiciteret: confirmandas & consti tuendas arthas locum teneret. Postquam credidi Ephebi 4,13 fuisse inquit Apostolus: designati estis Spiritu promissionis sancto, qui ex arthabio literæ scriptis nostre. Vides ut Spiritu velut sigillo, corda scilicet inculpi doceat? Ut hac ratione appellat promissionis Spiritum, quia ratum apud nos Euangeliū facies similiter ad Corinthios. Qui unxit nos Deus (ai) qui & signans nos, & dedit artham Spiritus in cordibus nostris. Et alibi, quoniam de fiducia audacia que sperandi loquitur, eius fundamenta, a facit Spiritus artham.

Iect datus dubi- 37 Neque verò oblitus sum in quod ante dixi, & cuius memoriam assi- tationibus impella- due renouate experientia, fidem scilicet variis dubitationibus impelli, vt turfides, scapulae, & mani ipsam eari regre- tardare se late sint piorum mentes, saltem non semper & fruantur tranquillo statu: sed quibusunque machinis quatiantur, vel ex ipso temptatione gurgite emergunt, vel in statione sua permanent. Securitas quidem hæc soli fouet ac tuerit fidem, vbi statuimus quod in Psalmo dicitur, Domi- nus protectio nostra, auxiliū in tribulatione: ideo non timemus dum contempsent terra, & transilient montes in eorū matis. Hec etiam sumus sima quies alibi celebratur, Decubui, & somnum cepi, & surrexi, quia Do minus suscepimus. Non quid & equabiliter tenore semper ad latam hilariatem compitus fuerit David: sed quatenus Dei gratiam: pro modo si- dei gustabat, gloriat se intrepide despiceret quicquid mentis pacem inquietare poterat Ideo Scriptura, dum ad fidem hortari vult, quiescere iubet. Apud Iesuam, In spe & silentio erit fortitudo vestra. In Psalmo, Sile Iehouæ & expecta illum. Quibus responderet illud Apostoli ad Hebreos, Patientia opus est, &c.

Impugnat per- 38 Hinc iudicate licet quādū perniciosum sit scholasticum illud do- crosū Scholasticis- gma, nos de gratia Dei erga nos non aliter statuere posse quādū ex cōie- ri dogma. Nisi de gratia erga nos situra moralis, prout se vnuquisque non indignum ea reputat. Evidem- ab operibus estimandum sit qualiter affectus sit erga nos Dominus, id a ita statuere non ne tenui quidem coniectura posse nos sequi fateor: sed quum simplici & gra-

2. Cor. 1,2

Ibid. 5,5

Psal. 46,3

Psal. 3,6

Isa 3,13

Psal. 37,7

Heb. 10,36

Impugnat per-

etrosū Scholasticis-

ri dogma. Nisi de

gratia erga nos

situra moralis, prout

se vnuquisque non

indignum ea reputat.

Evidem- ab operibus es-

timandum sit qua-

liter affectus sit erga nos

Dominus, id a ita

statuere non ne

tenui quidem coni-

ectura posse nos se-

quiri fateor: sed quum sim-

plici & gra-

& gratuitate promissionis respondere fides debet, nullus ambigendi locus pessus, quia non ex ea relinquatur. Nam qualiter obsecro fiduciam armabimur, si hac conditione rectura morali. ratiocinemur, Deum esse nobis propitium, modò ita vita nostra puritas increatur? Sed quoquam his tractandis suum locum destinauimus, longius non prosequentur in praesens: quum presentem abunde liqueat, fidei nihil esse magis aduersum quam vel coniecturam, vel aliud quidpiam dubitatione affine. Ac pessime hoc detorquent Eccl. si sit testimoniū, *Eccles. 9.1*
 quod identidem in ore habent. *Nemo scit utrum odio dignus sit, an amo *Vnde Bernardus
 Nam, ut præterea hunc locum in vulgari interpretatione mendose Serm. 2. in die Ass-
 redditum latere tamen vel pueros ipsos non potest quid eiusmodi ver- confisionis, & Serm.
 quis sibi velit Solomoni: nempe, si quis à præsenti reruni statu censere velit 2. in octaua Pas-
 quos odio prosequatur Deus, quos amore complectatur, eum frustra la- che. *Ibid. 5.9*

borare ac nullo opere repretio torqueri: quum omnia pariter eueniāt iusto
 & impiō, immolantur etiam & non immolanti. Vnde sequitur, Deum
 non testari perpetuò anorem suum quibus omnia succedere prosperē
 faciat: neque odium secum in eos semper prodere quos affigit. Idq[ue] facit
 ad vanitatem humani ingenij, & quædam: quum in iebus scitu maxime
 necessariis ranta hebetudine teneat. Quemadmodum paulo antè scri- *Miserimæ exorta-*
tis arguuntur Schœ-
lafici, qd temerita-
tis effideant, nos
concipere indubia-
tam dinimæ benevo-
lentiæ notitiam.
psferat, non posse discerni quid hominæ anima differat ab anima pecu-
dis, quod endem modo videatur interite. Quis inde inferre velit, sola cõ-
iectura nisi quam de animalium immortalitate sententiâ tenemus, an-
non insinus meritò habeatur? An igitur sancti sunt isti qui nullam esse
gratia Dei certitudinem colligunt, quoniam non ex carnali terrena præ-
sentium aspectu comprehendendi possit?